sent un neant le libertin qui meurt et qui n'a rien cru, comme le juste qui meurt et qui a porté le poids de la loi évangélique. Cette doctrine plait à plusieurs, parce que plusieurs sont corrompus, et ont intérêt de ne rien croire.

Il y a beaucoup de chrétiens qui croient que J.-C. est venu au nom de Dieu, et qui ne pratiquent pas ce qu'il a dit : ces gens-là sont inconséquents. Ils font en quelque sorte comme les Juifs qui croyaient : *Gloire au Fils de David*, et qui le crucifiaient quelques jours après. Il ne suffit donc pas de dire : *Béni soit celui qui vient au nom de Dieu*, il faut demander pourquoi il vient, et ce qu'il est venu enseigner. Il faut conclure ensuite avec l'Évangile qu'on sera *maudit*, si l'on s'écarte des enseignements de cet envoyé de Dieu.

VERSET 23.

C'est le Prophète qui parle ici à tous les fidèles, il s'était engagé depuis le verset 14 dans une sorte de cantique d'actions de grâces pour la venue du Messie ; il revient ici à ceux qu'il avait invités au commencement du psaume. Il leur souhaite les *bénédic-tions de la maison de Dieu*, c'est-à-dire, les biens promis à l'Église. Il les avertit que leur Seigneur est le même que le vrai et unique Dieu, que l'Éternel, et que c'est de lui qu'ils ont reçu des lumières pour le connaître.

Quelques-uns croient que ce sont les prêtres qui parlent ici : *Nous qui sommes de la maison de Dieu, nous vous bénissons*. D'autres traduisent : *Nous vous bénissons, vous qui êtes de la maison de Dieu*. Le texte et les versions sont susceptibles de tous ces sens ; mais il ne me paraît pas nécessaire d'introduire ici les prêtres : le Prophète suffit pour cette invitation, et pour celle du verset suivant.

J'crois que S. Augustin touche le vrai sens de ce verset, quand il dit : *Celui qui est venu au nom du Seigneur, et lui-même Dieu, et c'est lui qui nous a éclairés*. Dans l'hébreu il y a : *Le Dieu fort est l'Éternel*. Or, le Messie est appelé dans Isaïe, *Dieu fort*, ou *le Dieu fort*, &c., en hébreu. D'autre part, c'est assurément de lui qu'il est parlé aux versets précédents, et c'est aussi à lui que sont venues aux hommes les plus grandes lumières. Cette explication, du moins, est très-helle ; et elle ne peut être réfutée par aucun bonne raison.

RÉFLEXIONS.

On offre ici les bénédic-tions, non de la terre, mais de la maison de Dieu : c'est l'Église qui en est dépositaire, et qui les distribue au nom de J.-C. qui l'a établie. Si l'on est hors de cette maison, on ne peut avoir part à ces bénédic-tions.